
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  51Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

Contratada: LM MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 991460

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 06/2023 – CBMPA/CEDEC
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de kits emergenciais 
(kit higiene).
O Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 
torna público a quem possa interessar a ANULAÇÃO da licitação onde a 
abertura ocorreu no dia 27 de julho de 2023 às 09h30min. MOTIVO: Cons-
tatação de erro insanável, vícios na elaboração do edital e descumprimento 
de normas legais devido à ausência da exigência da AFE expedida pela 
ANVISA entre os documentos de qualificação técnica exigidos em edital, 
conforme Parecer Jurídico nº 202 de 14 de setembro de 2023 e 209/2023/
COJ/CBMPA..
Belém-PA, 27 de setembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 991603

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 363/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 26/09/2023
Processo Eletrônico: 2023/1029605
Objeto: Aquisição de 220 unidades de extintoras em spray, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 02700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 1050007563C
Valor: R$ 69.740,00 (sessenta e nove mil, setecentos e quarenta reais)
Contratada: FZ Prevenção Comércio, Importação e Exportação de Artigos 
de Segurança Ltda
CNPJ: 32.303.686/0001-86 
Ordenador: Jayme De Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 991453

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - CBMPA/CEDEC
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará por intermédio do Coordenadoria de 
Defesa Civil - CEDEC, no uso de suas atribuições legais HOMOLOGA a deci-
são da comissão do PE nº 006/2023, cujo objeto é Registro de Preços para 
Eventual Aquisição de Kits Emergenciais (Kit Higiene) , conforme segue:
I - CANCELAR O ITEM 01 DA LICITAÇÃO - EXCLUSIVO ME/EPP (Registro 
de Preços para Eventual Aquisição de Kits Emergenciais - Kit Higiene), tipo 
menor preço por grupo, devido a constatação de erro insanável, vícios na 
elaboração do edital e descumprimento de normas legais devido à ausência 
da exigência da AFE expedida pela ANVISA entre os documentos de quali-
ficação técnica exigidos em edital, conforme Parecer Jurídico nº 202 de 14 
de setembro de 2023 e 209/2023/COJ/CBMPA.
II - CANCELAR O ITEM 02 DA LICITAÇÃO – AMPLA CONCORRENCIA (Regis-
tro de Preços para Eventual Aquisição de Kits Emergenciais - Kit Higiene), 
tipo menor preço por grupo, devido a constatação de erro insanável, vícios 
na elaboração do edital e descumprimento de normas legais devido à au-
sência da exigência da AFE expedida pela ANVISA entre os documentos de 
qualificação técnica exigidos em edital, conforme Parecer Jurídico nº 202 
de 14 de setembro de 2023 e 209/2023/COJ/CBMPA.
Belém-Pará, 26 de setembro de 2023.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo: 991567

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 277/DIÁRIA/DF DE 22 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM  HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU,  MF: 
5428688; STEN BM  JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO,  MF: 
5037115; STEN BM  WELTON WALLYS VIANA FLORES,  MF: 5036631; SGT 
BM  OSAIAS LIMA DIAS,  MF: 5397740; SGT BM   JOSENILTON FERRAZ 
HENRRIQUES,  MF: 5607493; SGT BM   RENATO OLIVEIRA PINHEIRO,  MF: 
57174020 e CB BM  WALLACE CLAYTON NEGRAO TAVARES,  MF: 55588241, 
diárias de alimentação e  diárias de pousada para cada conforme planilha 
anexa, perfazendo um valor total de R$1.049,76 (MIL E QUARENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - 
PA para Itupiranga - PA, Breu Branco - PA e Tucuruí - PA no período de 27 
a 28 de Abril de 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 290/DIÁRIA/DF DE 26 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM  HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU, MF: 
5428688; STEN BM   JOAO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO,  MF: 
5037336; SGT BM  RENATO OLIVEIRA PINHEIRO, MF: 57174020; SGT 
BM  JOSENILTON FERRAZ HENRRIQUES,  MF: 5607493; SGT BM  IRANIL 
NERY GONCALVES,  MF: 54185325; SD BM  ANDRE LUIZ PEREIRA LOBA-
TO,  MF: 5932303 e SD BM  FELIPE MARTINS REIS,  MF: 5932319, diá-
rias de alimentação para cada conforme planilha anexa, perfazendo um 
valor total de R$ 1.302,96 (MIL E TREZENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para Itupiranga - 
PA, nos dias 14 e 15 de Abril de 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 299/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM  MARCOS FELIPE GALUCIO DE SOU-
ZA,  MF: 5827434 e SGT BM  JOAB BARBOSA PONTES,  MF: 5422256, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 870,42 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS 
E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA 
para Canaã dos Carajás - PA, no período de 15 a 16 de Maio de 2023, a 
serviço do DEI/ 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 443/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: CB BM  LUIS GUILHERME ARAUJO DOS SAN-
TOS,  MF: 57217916 e CB BM JOSE ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES, MF: 
57217927, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 253,20 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E VINTE CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Salinópolis - PA para Belém - PA, no dia 
26 de Junho de 2023, a serviço do 13° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 547/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM  THIAGO AUGUSTO VIEIRA COS-
TA,  M: 51855597 e CB BM  MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA,  MF: 
57217819, 05 (CINCO) diárias de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.424,30 (MIL E QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA 
para São Miguel do Guamá e Ananindeua - PA, no período de 26 de Julho a 
03 de Agosto de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 548/DIÁRIA/DF DE 23DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM  JULIO CESAR LIMA COSTA,  MF: 
5601088; SGT BM  JOSE ROBERTO MATOS DE SOUSA,  MF: 5610362; 
SGT BM  JOSIEL DA SILVA QUEIROZ,  MF: 54185011; SGT BM  ANTO-
NIO WELLINGTON LIRA LINS,  MF: 54185230; CB BM  MARCOS ALAN DO 
NASCIMENTO SOUSA,  MF: 57217819 e CB BM  EDER CARLOS DA SILVA 
OLIVEIRA,  MF: 57217904, 01(UMA) diária de alimentação para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 780,72 (SETECENTOS E OITENTA REAIS E 
SETENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema- PA 
para Peixe Boi- PA, nos dias 17 e 21 de Julho de 2023, a serviço do 19º 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 551/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM  PAULO ROBERTO FERREIRA DOS 
SANTOS,  MF:57190666 e SGT BM   MARTINHO MATIAS PEREI-
RA,  MF:57218530, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01(UMA) diária de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS 
E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Redenção- PA para Santa Maria das Barreiras- PA, nos período de 
03 a 04 de Julho de 2023, a serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 617/DIÁRIA/DF DE 19 DE SETEM-
BRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM  ARISTIDES PEREIRA FURTADO,  MF: 
5286239; CAP QOBM  RONALDO FEIO DE COSTA,  MF: 5211875; SGT 
BM  CARLOS AUGUSTO DE LIMA SANTOS,  MF: 57173423 e CB BM  GE-
DERSON DA SILVA RIBEIRO,  MF: 57218283, 05(CINCO) diárias de alimen-
tação e 04(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 5.056,29 (CINCO MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E 
NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Ipixuna - PA, 
no período de 30 de Agosto a 03 de Setembro de 2023, a serviço do DST/
CAT do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 619/DIÁRIA/DF DE 19 DE SETEM-
BRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM  CARLOS DAVID LOBO DA SILVA,  MF: 
5037603; STEN BM  CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS,  MF: 3389154 e 
SGT BM  FERNANDO LOBO FERNANDES,  MF: 3384870, 04(QUATRO) diá-
rias de alimentação e 03(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 2.769,48 (DOIS MIL E SETECENTOS E SESSENTA 


